請削诚庁文件
陕财办采〔2020〕11号

陕西省财政厅关于

全面加强政府采购管理工作的通知
各设区市、杨凌示范区、西咸新区、韩城市财政局，省级各部

根据《改府采购法》及其实施条例等法律法规和相关规定，
结合我鲁深化政府采购制度改革工作安排，现就全面加强全省政

府采购工作有关事项通知如下：
一、政府采购路管从过程控制为主转向绩效管理为主

政府采购作为公共财政管理的一项重要制度安排，在规范政

府采贿行为、提裔财政资金使用效益、维护国家和社会公众利

氏，

益、促进廉政建设等方面发挥了重要作用。近年来，随着政府采

购制度改革不断深化，"放管服"力度不断加大，我省逐步提高

政府采购限额标准，扩大采购人自主权，简化政府采购程序，加

大政府采购信息公开力度，但也存在一些采购项目采贿结果缺乏

监督、采购效率和集中度不高，个别单位采购理念落后、职责履

行不到位、采购行为不规范等问题。各載各部口各单位要聚焦目

工作中存在的问题，1^）（提高政府采购运行效率为重点，健全政

府采购全过程绩效管理机制，推动政府采购监管从过程控制为主

转向绩效管理为主，促进优质优价采购、落实采购政策、增强政

府公共服务能力，推动我省政府采购工作全面健康发展。
二、明确相关单位职责分工
（一）采贿人。采购人是落实政府采购政策、实施政府采购

行为、承担采购结果的责任主体。负责建立完善政府采购内部控

制机制，编报政府采购预算，合理确定采购需求和分项预算，备

案采购计划，确定项目公开采购意向，签订委巧代理协议，确定

采购需求、采购方式和采购文件，组织参加开评标，签发中标

（成交）通知书，签巧采购合同并予臥公开和备案，組织履约验

收并公开相关结果，支付采赠资金，笞复供应商询问、质疑，协

助财政部口处理投诉，保存采购档案，统计报送政府采购信息等

工作。

刖

（二）.主管预算单位。负责本部口及所属单位政府采购工作

的指导、管理和监督，包括制定本部口政府采贿工作制度，确定

部口集中采购目录，审核政府采购预算、实施计划，督导项目执

行情况，汇总报送政府采购信息等。
（王）采贿代理机构。采购代理机构是政府采贿执行机构，

按照委托协说办理政府采购事宜。包括建立项目质量控制和内部

审核制度，组织项目论证，编制采购文件，发布采贿和结果公

告，抽取、评价评审专家，组织开评标活动，发布中标（成交）

通知书，答复供应商询问和质疑，协助财政部口处理投诉，组织

合罔签订和履约验收，整理保存采购档案等。代理机构要加强自

身建设，加快从程序代理为主向专业化服务为主转型。
（四）冬级政府集中采贿机构。负责承担集中采购目录乂内

政府采购项目的采购工作，对集中采购项目和采胸人委托的部口

集中采购项目实施采贿。
（玉）监管机构。财政部口依法履行对政府采购活动的监督

管理职责。省财政巧负责研究制定全鲁政府集中采购目录及限额

标准，完善政府采购制度办法，建设政府采购信息化平台。各级

财政部口组织法规政策墙训，采购预算管理，改变采购方式审

挑，核准进口产品，对采购计划和采购合同进行备案，处理投诉

和举报，开展代理机构监督检查和集中采购机构考核，处理处罚

违法违规问题，管理评审专家，报送辖区内政府采购信息统计情
况等。

兰、加强政府采购预算管理
（一） 加强采购预算编制。政府采购预算是政府采购工作的

基础，政府采购预算値涵盖部口所有购买性支出项目，包括集中

采购和分散采购。各单位使用财政性资金采购的货物、工释和服

务，必须纳入政府采购预算编报范围，与部口预算同步编制，同

步申报。要做到应编尽编，提高预算编制质量。编制采贿预算应

确定采购项目属性，按货物、工程和服务进行分类编制，不得自

行设立采购品目。
（二） 明确采贿霜求。采购人应当加强采购需求管理，制定

的采贿需求应当符合国家法律法规规定，执行相关标准规范，落

实政府采购保护环境、扶持不发达地区和促进中小企业发嚴等政

策要求。采购需求描述应当详细客观、含义准确，能够通过客观

指标量化的应当量化，采购文件设定的评审因素应当与采购需求

对值。
（互）规范采贿预算调剂。省级单位预算抓行中，预算支出

总金额不变但需要单独调剂政府采贿预算的类别（货物、工程、^
服务）和金额的，按照预算调剂的有关程序和规定办理，由主管

预算单位报同级财政部口审核挑复后通过财政云系统调剂。使用

非财政拨款资金采购的，报省财政斤下达采购预算后执行。各市

县可参照执行。市县采购预算调剂有专口规定的，从其规定。
（四）严格采贿预算确认。属于财政拨款的采购预算由财政

云推送至政府采购信息系统，频算单位予政确认，提交至政府采

购监管部口备案。属于非财政拨款的政府采购预算调剂，由预算

单位在政府采购信息系统录入政府采购预算，并上传备案文件的

电子担描件完成备案。
（五）推进采胸绩效管理。加快建立政府采购绩效管理制

度，细化评价指标体系，健全评价方式，强化运行监督，确保将

玻府采购绩效目标跟入采购实施全过程，加强评价结果廬用，提

高财政资金使用效益和公共服务提供质量及效率。
四、规范采购计划管理

（一） 加快采购计划备案执行。各单位要严格按照批复的采

购预算备案采购计划，原则上在采购预算她复或下达后30日内完

成备案。提高采购计划的准确性和执行力，确保采购项目按计划

组织实施，提高采购工作效率，加快预算执行进度。
（二） 合理选择采贿方式。按照（〈政府采购竞争性磋商采购

方式管埋暂行办法〉〉规范竞争性磋商方式使用，凡是不符合规定

情形的采购项目不得采用竞争性磋商方式。
（三） 合理确定项目期限。在预算保障的前提下，对于购买

内容相对固定、连续性强、经费来源稳定、价格变化幅度小的政

府购买服务项目，可按照《政府购买服务管理为、法）相关规定签

订履行期限不趙过3年的政府购买服务合同，采购单位应在采购文

件和采购合同中明确相关条款。

（四） 驻西安从外单位未达到公开招标限额标准的集中采晌

机构采购项目，可委托当地集中采贿机构。当地集中采购机构无

法承担时，可蚕托社会代理机构。
五、 优化政府采购营商环境
（一） 严格落实财政部《关于促进政府采购公平竞争优化营

商环境的通知〉）（财库〔2019〕38号）要求，禁止出现妨蹲公平

竞争的规定和做法，保障各类市场主体平等参与政府采购活动。
（二） 降低供値商交易成本。精简供应商参与政府采贿活动

所需提供的财务状况、缴纳税收和社会保障資金等证明材料，逐

步取消投标保证金。
（五） 加快推进采胸意向公开。推迸采购意向公开是深化政

府采购制度改革，促进公平竞争的重要举猎。采购人是采购意向

公开的责任主体，负责信息的真实性、完整性和及时性。各缴各

部口要按照我巧《关于开展政府采购意向公开工作的遁知〉〉要

求，积极推进采贿意向公开工作。
六、 落实政府采购政策功能
采购人和采购代理机构应当执行政府采购政策，实现支持经

济社会发展目标。包括落实强制采购和优先采购政策，支持节能

环保产庇；落实预留采赠份额和价格评审优惠政策，促进和扶持

中小企业、残疾人就业企业、监狱企业发展；贯彻落实国家支持

重大技术装备和创新产轟首购、订贼政策；支持政府采购合同侣

用離资工作；落实进口产席核准、不得排席国内同类产品参与竞

争，支持优先采购本国货物、工程和服务。各级采购人要加快推

进政府采购消费扶贫工作，按时完成预留份额任务，抓好采购执

行，支持打赢脱贫攻坚战。
七、加强政府采购监督管理

（一） 加大采胸信息公开方度。政府采购信息公开是政务信

息公开的重要组成部分，是提高政府采购公信力、建设阳光政府

的有力猎施。各敏各部口要进一歩提高认识，认真落实信息公开

责任，除涉及国家秘密、商业秘密和个人隐棘外，拉当及时、完

整、规范地在政府采购指定媒体上公开采购意向、采购预算、采

购需求、采购文件、采购结果、采购合同、履约验收等政府采贿

信息和投诉处理、监督检查、行政处罚尊政府采购盤管信息。
（二） 加强政府采购信息化建设。各级财政部口要将信息化

建设作为推动政府采购管理改革、创新政府采购监管的基础性工

作，全省一张网，统一规划，协调推进。做好政府采购监督管理

与交易执行环节的协调工作，将监督管理贯穿于政府采购执行交

易各环节，加强与相关业务系统的棘同共享，提升监管水平和监

管能力。加大全省政府采贿电子卖场平台推广和应用力度，统一

采购品目和交易方式，降低供应商准入口槛，合理设置电子卖场

准入条件和入围方式。各市区要加快"政采贷"融资平台建设，
解决供应商融资难、離资贵的问题。

（王）严格监督检查。各敏财政部口要加强行政戴决和行政

监督工作，畅通质疑投诉救济渠道，加快网上受理投诉工作，依

法处塑投诉和举报，对严重违法失信的当事人，依法实施联合惩

戒。加大对采购人和代理机构质疑咎复和配合财政部口受理投诉

工作的监督检查，严格责任追究。各级采购人要严格落实财政部

口依法作出的禁止供佐商、代理机构、评审专家参与政府采购活

动的行政处罚决定。

0年8月7日

（依申请公开）